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  Monnaies grecques  

 1 Lydie. CRESUS (561-546 av. J.-C.). Statère ou créséide d’argent. Sardes. 

Protomés de lion et de taureau face à face. R./ Deux carrés incus irréguliers. 

(Del. 2794 var.). 10,46 g. B. 

300/400 

 2 Perses. Royaume Achéménides. Sicle. Sardes. (vers 375-340 av. J.-C.). Le roi 

agenouillé à d., tenant un poignard et un arc, le carquois à l'épaule. R./ 

Rectangle creux à surface irrégulière. Arg. 5,50 g. TB. 

300/400 

 3 Athènes. (c. 480-400 av. J.-C.). Tétradrachme. Tête casquée d'Athéna à d., le 

casque orné de trois feuilles d'olivier. R./ Chouette dans un carré creux ; à g., 

brin d'olivier et croissant de lune. (Del. 1455 var.). Arg. 16,72 g. Qques coups 

au droit, raie au revers. Presque Très Beau. 

300/400 

 4 ALEXANDRE III (336-323 av. J.-C.). Tétradrachme. Salamis. (c. 332-323 

av. J.-C.). Tête à d. d’Héraclès coiffé de la peau de lion. R./ Zeus aétophore 

assis sur un trône à g., tenant un long sceptre ; devant, un arc. (Price 3139). 

Arg. 16,97 g. TB à Très Beau. 

100/150 

    

  Monnaies gauloises  

 5  Pictons. Statère d’électrum, à la main. (c. 80-50 av. J.-C.). Tête à d., la 

chevelure en grosses mèches. R./ Cheval androcéphale casqué, galopant à d., 

conduit par un aurige ; en dessous, une main. (DT. 3659). 6,80 g. TB.  

400/500 
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 6 Belgique. 1/4 de statère à « l’arbre et à la ligne brisée », Classe II. (c. 60-

30/25 av. J.-C.). Type uniface. Surface lisse. R./ « Arbre » entre deux « épis » 

horizontaux ; dessous, ligne brisée au-dessus d’un petit croissant.  (Scheers 77, 

série 13, 118; DT. 251). Or 1,46 g. Très Beau.  

400/500 

    

  Monnaies françaises  

- 7 JEAN le Bon (1350-1364). Franc à cheval. 1360. (Dy. 294) (nettoyé). 

CHARLES V (1364-1380). Franc à pied. 1365. (Dy. 360). Or. 3,76 g. 3,78 g. 

Ens. 2 p. Traces de monture et de pli. B/TB.  

500/600 

 8 FRANCOIS II (1559-1560). Teston. Lyon. 1560. CHARLES IX (1560-1574). 

Testons (2). Bordeaux 1565 ; Bayonne 1568. ½ teston, Limoges 1562. Arg. 

Ens. 4 p. B/TB. 

300/400 

 9 LOUIS XV (1715-1774). Louis aux lunettes. Rouen. 1729. (Dr. 727). Or. 8,06 

g. TB. 

300/400 

 10 LOUIS XV. Louis au bandeau du Béarn. Pau. 1769. (Dr. 728a). Or. 8,17 g. 

Raies au droit sinon Presque Très Beau. 

300/400 

 11 LOUIS XV. Petit louis d’argent. Poitiers. 1720. (Dr. 758). Presque Très 

Beau.  

300/400 

 12 LOUIS XVI (1774-1792). Double louis à la tête nue. Nantes. 1786. (Dr. 802). 

Or. 15,30 g. Raies au droit, qques traces sur la tranche sinon Presque Très 

Beau.  

700/800 

 13 LOUIS XVI. Louis à la tête nue. Montpellier. 1787. (Dr. 806). Or. 7,59 g. TB. 300/400 

 14 CONSTITUTION (1791-1792). Ecu constitutionnel. Bordeaux. 1793. (Dr. 

901). ½ écu constitutionnel. Paris. 1792. (Dr. 902). CONVENTION (1792-

1795). Ecu de six livres FRANCOISE. Paris. 1793. (G. 58). ITALIE. 

NAPOLEON Ier. 5 lire. Milan. 1808. (KM 10.1). Arg. Ens. 4 p. TB et Très 

Beau. 

200/300 

 15 CONSULAT (1799-1804). 20 francs. Paris. An 12 (G. 1020). NAPOLEON 

Ier (1804-1814). 20 francs (3). Paris 1806, 1808, 1812. (G. 1023, 1024, 1025). 

Or. Ens. 4 p. TB à Très Beau.  

800/900 

 16 NAPOLEON Ier. 40 francs. Paris. 1811. (G. 1084). LOUIS XVIII (1814-

1824). 40 francs. Lille. 1818. (G. 1092). CHARLES X (1824-1830). 40 

francs. Paris. 1830. (G. 1105). LOUIS PHILIPPE (1830-1848). 40 francs. 

Paris. 1834. (G. 1106). Or. Ens. 4 p. TB à Très Beau.  

1600/1800 

 17 LOUIS XVIII. 20 francs (2). Paris 1814, 1818. (G. 1026, 1028). CHARLES 

X. 20 francs. Paris. 1825. (G. 1029). LOUIS PHILIPPE. 20 francs (2). Paris 

1831, 1848. (G. 1030, 1031). Or. Ens. 5 p. TB à Très Beau. 

1000/1100 



 

 18 IIème REPUBLIQUE (1848-1852). 20 francs (3). Paris 1849, 1851, 1852 (G. 

1032, 1059, 1060). NAPOLEON III (1852-1870). 20 francs (2). Paris 1859, 

1865. (G. 1061, 1062). Or. Ens. 5 p. TB à Très Beau. 

1000/1100 

 19 NAPOLEON III. 100 francs tête nue. Paris. 1857. (G. 1135). Or. Légers 

coups sur la tranche sinon Très Beau.  

700/900 

 20 NAPOLEON III. 100 francs tête laurée. Paris. 1869. (G. 1136). Or. Coup au 

revers et coups sur la tranche. TB.  

700/900 

 21 NAPOLEON III. 50 francs tête nue. Paris. 1858. (G. 1111). Or. Presque Très 

Beau. 

400/500 

 22 NAPOLEON III. 50 francs tête laurée. Paris. 1866. (G. 1112). Or. Léger 

coup sur la tranche sinon Presque Très Beau. 

400/500 

 23 IIème REPUBLIQUE. 10 francs. (G. 1012). NAPOLEON III. 10 francs (2). 

(G. 1014, 1015).  5 francs (2). (G. 1001, 1002). IIIème REPUBLIQUE (1871-

1940). 10 francs (2). (G. 1016, 1017). Or. Ens. 7 p. TB à Très Beau. 

500/600 

 24 NAPOLEON III. 5 francs petit module. Paris. 1854. (G. 1000). Or. Très 

Beau. 

180/250 

 25 HENRI V, Prétendant (1820-1883). Essai de 5 francs. Bruxelles. 1871. (Maz. 

926). Arg. Léger coup sur la tranche sinon Très Beau.  

700/900 

 26 HENRI V, Prétendant. 1 franc. 1831. (G. 451). ½ franc. Paris. 1858. (G. 407). 

Arg. Ens. 2 p. Très Beau. 

150/200 

 27 GOUV. INSURECTIONNEL DE LA COMMUNE (18 mars-28 mai 1871).      

5 francs Camélinat. Paris. 1871. (G. 744). Arg. Très Beau.  

200/300 

 28 IIIème REPUBLIQUE. 100 francs Génie. Paris. 1899. (G. 1137). Coup sur la 

tranche sinon Très Beau.  

700/900 

 29 IIIème REPUBLIQUE. 100 francs Bazor. 1936. (G. 1148). Or. Presque 

Superbe. 

1200/1500 

 30 IIIème REPUBLIQUE. 20 francs (3). 1895, 1904, 1914. (G. 1063, 1064, 

1064a). Or. Ens. 3 p. Très Beau.  

600/700 

 31 IIIème REPUBLIQUE. Essai de 5 francs Thiers. 1872. (G. 747, Maz. 2338). 

Arg. Très Beau.  

600/700 

 32 IIIème REPUBLIQUE. Essai de 5 francs Mac-Mahon. 1874. (G. 749a var.,  

Maz. 2340 var.). Tranche en relief : DIEU PUNIT LA FRANCE. Arg. 25,59  

g. Presque Superbe.  

700/800 

    

  Lots  



 

 33 Monnaies carolingiennes : Charlemagne, denier d’Arles ; deniers : Pépin le 

Bref, Louis Ier, Lothaire, Charles le Chauve, Eudes, Louis IV d’Outremer, 

Lothaire II… Ens. 15 p. Arg. B/TB. 

600/800 

 34 De Hugues Capet à Charles IV le Bel. Obole et denier de Beauvais (Dy. 1, Dy. 

2). Denier, Toulouse (Dy. 29). Denier, Orléans (Dy. 120). Gros tournois (Dy. 

190, Dy. 202A…). Arg. et Br. Ens. 19 p. B/TB.  

600/800 

 35 Gaule. Allobroges, Arvernes, Marseille, Biturige Cubi, Volques Tectosages…. 

Deniers, oboles, potins. Br. Arg. Ens. 18 p. TB. 

400/500 

 36 Monnaies mérovingiennes. Deniers : Chilbéric II, Châlons sur Saône, Orléans, 

Paris… Arg. Br. Ens. 14 p. B/TB. 

400/500 

 37 De Philippe VI de Valois à Henri III. Gros à la fleur de lis, blanc au k, blanc 

guénard, blanc aux écus, ½ teston Paris 1514 de Louis XII (rayé, TB), 

teston, franc au col plat, denier tournois… Arg. Bil. Ens. 26 p. B et TB. 

500/600 

 38 De Henri III à Louis XV. Douzains, doubles tournois, ½ franc, 12ème d’écu, 

duché de Château Renaud, duché de Lorraine, jeton de Nuremberg, sols… Br. 

Arg. Ens. 32 p. TB.  

200/300 

 39 Louis XIV. ¼ d’écu, 12ème d’écus mèche courte et mèche longue, ½ écus, 4 

sols des Traitants, liard… Arg. Br. Ens. 19 p. TB.  

300/400 

 40 De Louis XIV à Louis XVI. Ecu aux 3 couronnes, écu aux lauriers, écu au 

bandeau, écu à la vieille tête, 1/4 d’écu Vertugadin Caen 1716 (Dr. 763), 20 

sols, sol, double sol, écu aux lauriers du Béarn… Arg. Br. Ens. 22 p. TB.  

200/300 

 41 De Louis XVI au Consulat. ½ écu, 5 francs, 2 francs, franc, ½ franc, ¼ 

franc, 5 centimes, 6 deniers, 3 deniers, 15 sols… Louis XVII, essai en br. 

argenté (G. 26). Arg. Br.  Ens. 37 p. TB et Presque Très Beau. 

300/400 

 42 Napoléon Ier. 5, 2 francs, franc, ¼ de franc, décime, centime, Ange de Paix 

au module de 2 francs… Napoléon II, essai de 10 centimes. Arg. Br. Ens. 28 

p. B/TB. 

300/400 

 43 XIXème s. de Louis XVIII à Louis-Philippe. 5 francs, 2 francs, franc, ¼ 

franc, 10 centimes Guadeloupe, 5 centimes… Arg. Br. Ens. 28 p. B à Très 

Beau. 

300/400 

 44 De Charles X à la IIIème République. 5 francs, 2 francs, francs, 50 centimes, 

centimes... Arg. et métaux divers. Ens. 30 p. Presque Très Beau et Très Beau. 

200/300 

 45 Vème République : 10, 5, 2 francs, franc, 10 francs St Exupéry, 100 francs 

Panthéon. 20 francs Mont-St-Michel… Arg. et métaux divers. Ens. 60 p. 

Très Beau. 

300/400 

 46 Monnaies féodales : oboles, deniers, Auvergne, Bourbonnais, Souvigny... 

Carthage ¼ de shekel en billon. Arg. Bil. Ens. 11 p. TB. 

200/300 



 

 47 Classeur bleu : de la Constituante à la Vème République. Monneron, 5 sols, 5 

francs, 2 francs, 20 centimes, 100 francs, monnaie satyrique, qques 

monnaies timbres, qques étrangères… Arg. Métaux divers. Ens. env. 150 p. 

TB et Très Beau. 

400/500 

 48 Important lot de monnaies françaises et étrangères. XXème et XXIème s. 2 

euros (320 env.), 1 euro, 50 centimes, 20 centimes, 10 centimes. France, 

Finlande, Belgique, Grèce… Métaux divers. Ens. 500 p. env. Etats divers.  

600/700 

 49 Important lot de monnaies françaises et étrangères. XIXème - XXIème s…. 5 

centimes Napoléon. Franc, 2 euros… Grèce, Italie, Grande-Bretagne, 

Pologne, Chine, Norvège, Portugal, Israël, Chili… 100 lire, 50 lire, 5 lire, 10 

centimes, ½ crown, dollar, peso, 10 drachmes… frappes « specimen » du 

Vatican 2004 et 2007… Métaux divers. Ens. 470 p. env. Etats divers.  

150/200 

 


